
 
 
 

 Istituto di Istruzione Superiore “Einaudi” Senorbì 
Istituto Tecnico – Liceo Scientifico – Istituto Professionale 

  Piazza del popolo, 1 – 09040 SENORBI (SU)  
 

 
 

C.F.: 92247680926 – Codice Meccanografico: CAIS02800L – Tel.070/0986668 
mail: cais02800l@istruzione.it -  pec: cais02800l@pec.istruzione.it  - web: www.einaudisenorbi.edu.it 

Codice Univoco Fatture Elettroniche:  UF1CZR 
 

 
 
 

Agli Atti 

All’ Albo on line 

Al sito web sezione Amministrazione trasparente  

 
DETERMINA N.55 / 2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto acquisto TRATTORINO PER SERRA progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione 
prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 
le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 
nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 
     Codice Progetto:  13.1.4A-FESRPON-SA-2023-10  

CUP:     D74D23001070006  
CIG SIMOG: Lotto 1  A00A5EDDF0 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la nota di adesione prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori 

“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”, che qui integralmente si richiama, si 
comunica che, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 55 del 
27/03/2023, la proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a 
finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse V – Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. 

 
VISTE  le delibere del Collegio dei docenti del 29/06/2023 e delibera del Consiglio d’istituto del 

13/07/2023 sulla partecipazione al presente progetto PON; 
 



 
 
 

 Istituto di Istruzione Superiore “Einaudi” Senorbì 
Istituto Tecnico – Liceo Scientifico – Istituto Professionale 

  Piazza del popolo, 1 – 09040 SENORBI (SU)  
 

 
 

C.F.: 92247680926 – Codice Meccanografico: CAIS02800L – Tel.070/0986668 
mail: cais02800l@istruzione.it -  pec: cais02800l@pec.istruzione.it  - web: www.einaudisenorbi.edu.it 

Codice Univoco Fatture Elettroniche:  UF1CZR 
 

VISTA la nota autorizzativa del progetto prot. AOOGABMI – 86459 del 16/06/2023, del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020,  

 
VISTO  il decreto dirigenziale, prot. n. 5899 del 14/07/2023 di assunzione al bilancio per l’esercizio 

finanziario 2021 del finanziamento relativo al Progetto 13.1.4A-FESRPON-SA-2022-2 
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 
13.1.4A – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto; 
  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTO  il D.Lgs. N.36/2023 «Nuovo Codice dei contratti pubblici» con particolare riferimento 
all’art. 50; 
 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 



 
 
 

 Istituto di Istruzione Superiore “Einaudi” Senorbì 
Istituto Tecnico – Liceo Scientifico – Istituto Professionale 

  Piazza del popolo, 1 – 09040 SENORBI (SU)  
 

 
 

C.F.: 92247680926 – Codice Meccanografico: CAIS02800L – Tel.070/0986668 
mail: cais02800l@istruzione.it -  pec: cais02800l@pec.istruzione.it  - web: www.einaudisenorbi.edu.it 

Codice Univoco Fatture Elettroniche:  UF1CZR 
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 
 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale, come rilevato in 
apposito provvedimento del Dirigente Scolastico; 
 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 
e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Paola Nieddu, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs.36/2023; 
 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquisire N.1 Trattorino per le lavorazioni in serra e per le coltivazioni 
in pieno campo dell’orto didattico e dell’orto aziendale; 

  



 
 
 

 Istituto di Istruzione Superiore “Einaudi” Senorbì 
Istituto Tecnico – Liceo Scientifico – Istituto Professionale 

  Piazza del popolo, 1 – 09040 SENORBI (SU)  
 

 
 

C.F.: 92247680926 – Codice Meccanografico: CAIS02800L – Tel.070/0986668 
mail: cais02800l@istruzione.it -  pec: cais02800l@pec.istruzione.it  - web: www.einaudisenorbi.edu.it 

Codice Univoco Fatture Elettroniche:  UF1CZR 
 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari ad un massimo di 6 mesi;  
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il/i servizio/fornitura/lavori in parola è stata stimata in € 
18.000,00 IVA esclusa e che è stata individuato sul MEPA il fornitore che ha offerto le 
macchine necessarie a soddisfare le esigenze di questo istituto: Ditta CAVALLI & CAVALLI 
SRL con sede legale in Via Gramsci 19 – Guspini (SU) – P.IVA 03199860929 
 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs.36/2023, il principio di rotazione non 
si applica per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 
c), d) ed e), quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero 
di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva 
procedura negoziata e che è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 
 

CONSIDERATO che nella fattispecie, è stato applicato il principio di rotazione, in quanto la ditta 
individuata per la fornitura non è mai stata titolare di contratti con questa 
amministrazione; 
 

ACQUISITA  L’offerta su MEPA da parte dell’operatore economico, come di seguito individuati: 

- CAVALLI & CAVALLI SRL con sede legale in Via Gramsci 19 – Guspini (SU) – P.IVA 
03199860929 

 
CONSIDERATO che l’operatore CAVALLI & CAVALLI Srl è presente sul MEPA con offerte maggiormente 

vantaggiose, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 
la stazione appaltante deve soddisfare, delle caratteristiche tecniche delle macchine 
offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura; 
 

RITENUTO  di procedere all’affidamento diretto tramite Ordine diretto MEPA in favore del suddetto 
operatore; 
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
 

TENUTO CONTO  Che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs.36/2023 in ragione dell'esiguità della fornitura, dei 
tempi molto ristretti per la conclusione del processo di affidamento imposto dalla 
tempistica del progetto e della presunta affidabilità dell’azienda fornitrice che opera da 
tantissimi anni sul mercato regionale; 

  
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 



 
 
 

 Istituto di Istruzione Superiore “Einaudi” Senorbì 
Istituto Tecnico – Liceo Scientifico – Istituto Professionale 

  Piazza del popolo, 1 – 09040 SENORBI (SU)  
 

 
 

C.F.: 92247680926 – Codice Meccanografico: CAIS02800L – Tel.070/0986668 
mail: cais02800l@istruzione.it -  pec: cais02800l@pec.istruzione.it  - web: www.einaudisenorbi.edu.it 

Codice Univoco Fatture Elettroniche:  UF1CZR 
 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento; 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 del D. Lgs.36/2023 non si applica il 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 
 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario indicato in oggetto; 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 18.000,00, IVA esclusa trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura avente 
ad oggetto n.1 trattorino per le lavorazioni in serra e in pieno campo con riferimento all’orto 
didattico e all’orto aziendale, meglio descritto in dettaglio nell’ordine MEPA, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 18.000,00, IVA esclusa; 

 di aver assunto in qualità di Dirigente Scolastico l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 
del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 18.000,00 IVA eslcusa, da imputare sull’Attività A3/17 “PON 
per la Scuola (FESR) - LABORATORI GREEN - 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-10”, dell’esercizio 
finanziario 2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
https://www.einaudisenorbi.edu.it/wordpress/ , ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

F.to Digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Paola Nieddu 
 

 


		2023-09-05T11:54:08+0200
	Istituto di Istruzione Superiore Luigi Einaudi di Senorbì  SU c1e5c27bc6248efcaa70453ee567ede84170c1c1




